
ZAHRADA 
ZA OKNEM PLNÁ 

DOBRÝCH NÁPADŮ

VÝSEVY I PROŘEZ 
KEŘŮ NA STARTU 

NOVÉ SEZONY

Předjaří 2023 120

ZPRAVODAJ

Zelený svět 
pro vaši

duši



Zelený svět pro duši

2



3

Zelený svět pro duši

3

Zahrada 
na pohled

Už před několika lety se objevily studie, na je-
jichž základě se potvrdilo, že rostliny, tedy i ty 
pokojové, fungují jako antidepresiva. Není to jen  
o jejich kráse, ale i o tom, že dokáží ovzduší zbavit 
některých škodlivin, jako jsou plyny uvolňované 
z  odpadu, nábytku nebo třeba igelitových oba-
lů. Rostlin si navíc všímáme už na první pohled, 
mnohdy jsou dokonce to první, čeho si všimnete 
při příchodu do místnosti. Nemusíte být ani žád-
ným velkým pěstitelem, abyste některé druhy do-

Předjaří teprve dává tušit, že se za pár měsíců přehoupne do 
teplejšího jara, zelenat se však jen tak nezačne. Zeleno ale  
i tak kolem sebe můžete mít, stačí se obklopit těmi 
správnými pokojovkami. Právě ony budou během roku stále 

přítomnou potěchou, díky které se budete cítit mnohem lépe.

Zelený svět 
pro vaši

duši

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k 

kázali pěstovat po dlouhá léta. I když už se možná 
na záhonech začnou brzy objevovat vrcholky klí-
čících cibulovin a sem tam vykvete skromná če-
meřice nebo keřovitý vilín, i tak na bujnou zeleň 
rozhodně nečekejte a rovnou si ji nastěhujte do 
obývacího pokoje nebo třeba do pracovny. Věděli 
jste, že budete v  přítomnosti pokojových rostlin 
pracovně mnohem více výkonní? Je to přesně tak, 
stačí si jen vybrat tu správnou rostlinu, které se  
u vás bude dařit na jedničku.



4

Pro nejkrásnější 
podívanou1.

2.

3.

4.
Zelený svět 

pro vaši
duši

4

Zelený svět pro duši



5

1. Výběr rostliny je důležitý. I když se traduje, že 
uklidňujícím dojmem působí vlastně všech-

ny pokojovky, je třeba připomenout, že ideální re-
laxační pokojovka bude mít sytě zelené listy s větší 
listovou plochou. Kaktusy a sukulenty sice pro člo-
věka větší nebezpečí neznamenají, ale podvědomě 
příliš uklidňujícím dojmem nepůsobí, proto volte 
takové rostliny, které tak trochu evokují bujnou 
džungli. Jasnou volbou budou klidně i trochu mo-
hutnější druhy, které vás po letech i přerostou, stej-
ně tak kapradiny nebo pralesní bromélie.

2. Terapie zelenou barvou. V  divočině plné 
zeleně se bude cítit úplně každý dobře, do-

konce i ten, kdo se za vyloženě přírodního člověka 
nepovažuje. Je to dáno tím, že zelenou vnímáme 
jako symbol životadárnosti, svěžesti, lehkosti, mlá-
dí i klidu. Protože všichni žijeme v uspěchané době  
a všeobecně nám chybí užší sepětí s přírodou, urči-
tě se vyplatí kus pralesa přestěhovat k sobě domů. 
Vsaďte hlavně na svěže zelené pokojovky, které bu-
dou působit uklidňujícím dojmem. Stejně důležitý 
je ale i obalový květináč, ten laďte do přírodních 
odstínů.

3. Když potřebujete trochu nabudit. Díky 
dlouholetému šlechtění vznikla celá řada 

barevně atraktivních odrůd, které se liší nejen bar-
vou květů, ale mnohdy i odstínem listů. Kromě 
zelenolistých pokojovek vás určitě zlákají i rostliny 
s  červenými, růžovými, bílými nebo dokonce žlu-
tými listy. Zvláště oblíbené jsou ty panašované. 
Pokud si ale chcete u sebe doma odpočinout od 
všeho toho shonu, moc to s těmito pestrými kous-
ky nepřežeňte, svěže zelená je prostě základ, a to 
v každé místnosti. Jedinou výjimku může předsta-
vovat pracovna, kde potřebujete trochu nabudit.

4. Naše volba 
Chamaedorea sličná - Chamaedorea elegans 
Juka obrovská - Yucca elephantipes
Kulkas zamiolistý - Zamioculcas zamiifolia
Maranta běložilná - Marantha leuconeura
Monstera skvostná - Monstera deliciosa
Ledviník ztepilý – Nephrolepis exaltata
Lopatkovec – Spathiphyllum wallisii
Pilea pepřincová - Pilea peperomioides
Syngónium - Syngonium podophyllum 

5

Pro nejkrásnější 
podívanou

Také se chcete u sebe doma nebo na své 
zahradě cítit jako v bavlnce? Klid pro duši 
vám přinesou rostliny, které dokážeme vnímat 
všemi smysly, v příštím čísle Zpravodaje se 

tak seznámíme s rostlinami, které nás zlákají 
svou vůní. Těšte se!

Zelený svět 
pro vaši

duši

Zelená 
bývá marketingově používána jako 

barva pro ekologické výrobky. Je to 

dáno tím, že si ji spojujeme s přírodou 

i s šetrností.

Zelená 
barva patří mezi trojici základních výchozích barev, které lidské oko dokáže rozpoznat mezi několika miliony odstínů jiných barev.

Zelená 
se využívá jak při různých terapiích, 

tak i při léčbě, například skvěle 

funguje při různých srdečních 

a nervových obtížích, 

navíc zlepšuje 

soustředění i paměť. 

Zelená je dobrá!

Zelený svět pro duši



Pokojovky

Te
xt

: J
an

a 
Br

ab
co

vá
; f

ot
o:

 S
hu

tt
er

st
oc

k

6

SERIÁL

Kvetoucí poko
jo

vk
y

Princezna 
zimního interiéru,

pokojová 
 azalka



7

Pokojovky

Te
xt

: J
an

a 
Br

ab
co

vá
; f

ot
o:

 S
hu

tt
er

st
oc

k

Azalky na  první po-
hled zaujmou svým 
výrazným květen-
stvím, díky kterému 

se řadí mezi jedny z  nejhezčích 
kvetoucích pokojových rostlin. 
Úspěch jejich pěstování zále-
ží hlavně na  teplotě místnosti, 
do  které tyto kvetoucí krásky 
umístíte.

Pokojové azalce (Rhododendron simsii) se někdy 
také říká indická azalka a kvete hlavně v odstínech 
bílé, růžové, fialové a karmínové barvy. Velmi po-
dobnou rostlinou je i rododendron. Často se tyto 
dva rody zaměňují, a protože obě přirozeně ros-
tou v podobných klimatických pásmech, vyžadují 
podobnou péči i půdu. Jak je tedy můžete roze-
znat? Azalky se pyšní tmavě zelenými lesklými listy 
s  jemnými chloupky na povrchu. Rododendrony 
mají listy větší s kožovitým povrchem. Další mož-
ností, jak od sebe tyto podobné rostliny rozeznat, 
je květenství. Azalky mají květy jednotlivě rozdě-
leny, zatímco květy rododendronu rostou ve shlu-
cích, květenství tak působí na první pohled plněji. 

Podmínky pro pěstování:

V ideálních 
podmínkách může 

azalka kvést až dva 
měsíce. Uvadlé květy 

pravidelně odstraňujte, 
podpoříte tím nakvétání 

dalších. Rostlina se 
navíc nebude ani 
vysilovat tvorbou 

semen. Poté co azalka 
odkvete, výhonky 

zaštípněte, podpoříte 
tak kompaktní 

a zahuštěný růst.

Jana Brabcová, Zahradnické 
centrum Brabec, Modřice 

- U azalek je důležité dát si pozor na teplotu. 
Podobně jako u bramboříku se jedná o chlad-
nomilnou rostlinu. Kvetoucí azalka snese 
18–20 °C po celou dobu kvetení. Po odkvětu, 
v době růstu a při tvorbě poupat jí vyhovuje 
teplota kolem deseti stupňů. Ve chvíli, kdy se 
azalce začnou poupata postupně zabarvovat, 
je možné rostlinu přesunout na teplejší místo. 
Všeobecně platí, že čím vybarvenější poupě je, 
tím vyšší teplotu rostlina snese. 

- Vzhledem k vyšším nárokům rostliny na chlad 
a  vyšší vzdušnou vlhkost je nutné promyslet 
správné umístění. Vyhněte se radiátorům a mís-
tům s přímým slunečním světlem. Ideální je stu-
dená chodba nebo zimní zahrada s rozptýleným 
světlem.

- Azalky se většinou prodávají bujně kvetoucí, 
s velkým množstvím listů a zasazené v těsném 
květináči. Málo prostoru v květináči rostlinu 
podporuje v  bohatém kvetení a  azalce při-
nejmenším neškodí. Je ovšem potřeba dbát 
na to, aby v květináči nevyschl substrát – ten 
by měl být neustále vlhký, nikdy ne ovšem 
přemokřený. 

- U  zálivky je potřeba dbát nejen na  pravidel-
nost, ale také na kvalitu vody. Azalky jsou citlivé 
na tvrdou vápenitou vodu. Pro zálivku je vhodná 
dešťovka, popřípadě alespoň voda odstátá nebo 
převařená. 

- Každé dva týdny je vhodné azalku od  jara 
do podzimu přihnojit tekutým hnojivem bo-
hatým na  draslík a  železo, nesmí obsahovat 
vápník.

7



Jehličnany

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 A

gr
o 

CS

8

Zerav, 
stálice českých 
zahrad mnoha tváří

Najdete je 
skoro v každé 
zahradě. 
Často se 

bez zeravů neobejdeme 
při zakládání živých 
plotů, což tak trochu 
předurčilo využití tohoto 
stálezeleného jehličnanu. 
Přitom zeravy toho 
dokáží mnohem víc, stačí 
si vybrat tu správnou 
odrůdu. Některé si i bez 
pravidelného tvarování 
udrží kompaktní tvar, 
takže se hodí i do skalek 
nebo do květináčů 
na terasu.



9

Jehličnany

Zerav, 
stálice českých 
zahrad mnoha tváří

9

Se zeravy (Thuja) se to na českých zahradách čas-
to až přehání, což této jinak poměrně nenáročné 
dřevině tak trochu uškodilo. Často si pod názvem 
„túje“ představujeme jen nevýraznou sytě zelenou 
dřevinu, která se hodí jen pro odclonění nepříliš 
povedených zákoutí na  zahradě, přitom jsou to 
keře, které mají rozhodně co nabídnout. Zákla-
dem je nejen výběr správného druhu a  kultiva-
ru, ale také volba jeho použití na zahradě. Bujně 
rostoucí kultivary se nejlépe hodí do živých plo-
tů nebo optických předělů mezi různými částmi 
zahrady. Tmavě zelené zeravy mohou vytvořit 
neutrálně barevné pozadí za  pestrobarevným 

trvalkovým záhonem. Vyšší, ovšem kompaktně 
kuželovitě rostoucí odrůdy jsou pak oblíbené při 
tvorbě tvarovaných figur, které výborně vyniknou 
v  moderní nebo geometrické zahradě. Protože 
nejčastěji používaný druh zerav západní bez tva-
rování dokáže přerůst výšku dvaceti metrů, často 
tyto keře zapadají spíše do  škatulky nekontrolo-
vatelných obrů, ale i v této velké rodině se najdou 
kulovitě rostoucí odrůdy, které ani po  mnoha 
letech nepřerostou výšku jednoho metru. Pokud 
potřebujete svou zahradu osvěžit výraznými bar-
vami, vyzkoušejte zeravy s  panašovanými nebo 
žlutými větvičkami. 



Jehličnany

10

Do živých plotů i do skalek

Zerav obrovský 
Thuja plicata 

Tento mohutný jehličnan pochází ze Severní Ameriky. Tvoří ploché 
větvičky, které jsou na vrchu tmavě zelené, zatímco spodní část je 

zbarvená do stříbřitých tónů kvůli páskům průduchů. Tento druh je 
dostupný v mnoha kultivarech, některé dorůstají výšky zhruba dvou 

metrů. Světlým panašováním se pochlubí odrůda Zebrina.
Výška: v domovině až 70 m

Zerav západní 
 Thuja occidentalis 

Původní druh zeravu, ze kterého následným šlechtěním vznikla 
celá řada atraktivních kultivarů. Tvoří víceméně vodorovně polo-

žené větve, které jsou z vrchu tmavě zelené, zatímco spodní část je 
zbarvená žlutozeleně. Kultivary mohou být zbarveny do žluta nebo 
lehce do bronzova. Některé v zimě přebarvují do hnědých odstínů. 

Kromě kuželovitých odrůd jsou oblíbené kompaktně rostoucí 
kulovité, které se hodí do trvalkových záhonů i do nádob.

Výška: až 20 m

Zerav západní ´Smaragd´
Thuja occidentalis

Odrůda se smaragdově zelenými jehlicemi tvoří kompaktní 
kužel, který se mnoho let tvaruje pouze zkracováním vrcholu. 

Ideální druh do živých plotů, na tvorbu figur i do nádob. 
Dospělá rostlina dosahuje ve spodní části průměru 1,5 metru.

Výška: až 6 m

Zerav západní ´Brabant´
  Thuja occidentalis

Koruna široce kuželovité odrůdy dorůstá do šíře 
až tři metry. Je ideální do živých plotů, protože se 

poměrně rychle zapojí. Na jeden metr postačí jedna 
až dvě rostliny. 
Výška: až 5 m



11

Jehličnany

Žloutnutí nemusí 
být způsobeno 

jen suchem, často 
za ním stojí i domácí 
mazlíčci. Psi a kočky 

často svou močí 
poškozují některá 
místa opakovaně, 

proto žloutnou 
a později i hnědnou. 

Žloutnutí starších 
exemplářů může 

způsobit i nedostatek 
hořčíku. Takové 
rostliny je nutné 

důkladně pohnojit 
krystalickým 

hnojivem, ideální je 
například hořká sůl. 

11

Několik rad 
pro výsadbu 

a výběr stanoviště:
- Zeravům se nejvíce daří na slunci, přistí-
nění snáší spíše jen částečné. V hlubokém 
stínu by pak postupně řídly.
- Půda by měla být jen mírně kyselá nebo 
neutrální, při výsadbě tedy rostlinám 
dopřejte přídavek univerzálního zahrad-
nického substrátu nebo dobře rozložený 
kompost. Zeminu je třeba důkladně zrý-
pat a provzdušnit.
- Někdy může dojít ke žloutnutí větévek, 
což bývá většinou způsobeno suchem. 
Zeravy jsou totiž náročné na  zálivku, 
všeobecně budou mnohem lépe pro-
sperovat v půdě mírně vlhké než v té su-
ché a  chudé na  živiny. Zálivku potřebují 
dokonce i  během zimy, zalévejte ovšem 
v bezmrazém počasí. Nezapomínejte ani 
na rostliny v nádobách.
- V  prvním roce po  výsadbě není nutné 
vysazené rostliny hnojit. V  následujících 
letech je ale určitě dobré rostliny pohnojit 
granulovaným nebo kapalným hnojivem 
pro jehličnany.
- Vlhkost v půdě zadrží kůrový mulč. Ze-
ravům ale stejně tak sedí i mulč minerální 
v podobě štěrku nebo kačírku.
- Na jaře a na podzim jsou k dostání v ba-
lové podobě, kdy je kořenový systém 
zabalený drátěnou konstrukcí a  jutou. 
Při výsadbě mohou oba materiály zůstat 
na  kořenech, drátěnku stačí rozvolnit 
pouze u  kmínku. Od  jara do  podzimu 
jsou dostupné i  rostliny v  kontejnerech, 
které se dají bez obav vysadit i  během 
léta. Při výsadbě je ovšem nutné po  vy-
jmutí z  květináče mechanicky narušit 
kořenový systém, aby rostlina rychleji 
zakořenila.
- Jedná se o  plně mrazuvzdorné rostliny 
do teploty –30 °C. Pouze rostliny v nádo-
bách je nutné zazimovat obalením kvě-
tináče geotextilií nebo jiným materiálem.

Tvarování 
má svá pravidla

Tvarovací řez udrží pěstované dřeviny 
doslova na  uzdě. Navíc díky němu získají 
zahuštěný a kompaktní vzhled. V případě 
zeravů je vhodné tvarovacím řezem udr-
žovat především bujně rostoucí odrůdy, 
a to při pěstování v živých plotech i ve for-
mě solitér v trávníku. Tento řez se provádí 
většinou v červnu, je ho ale možné provést 
třeba i v září. Důležité je, aby se s ním neče-
kalo příliš dlouho. Čerstvě narašené větév-
ky by totiž spálil první mráz. Kompaktně 
rostoucí kultivary řez nevyžadují téměř 
vůbec, je možné jím ale upravit některé 
přerůstající větvičky. U kuželovitě rostou-
cích odrůd je pak vhodné zkracovat výšku 
a boky rostliny nechat volně růst.

Zerav západní ´Rheingold´
 Thuja occidentalis 

V mládí kulovitá odrůda se sytě žlutým zbarvením vhodná 
jako solitéra do trávníku nebo jako výrazná dřevina do vel-
kých trvalkových rabat. Starší rostliny mění tvar na široce 

kuželovitý. Rašící výhony mají narůžovělý odstín. 
Výška: 3 m

Zeravec východní 
Platycladus orientalis 

Druh pocházející z Asie známý pod starším názvem jako 
zerav východní. Až během let se botanicky přeřadil do rodu 
zeravců. Oblíbená je především kompaktní odrůda dorůs-
tající výšky jednoho metru Aurea Nana se zelenožlutými 

větévkami.
Výška: obvykle 15 m, v domovině až 30 m

Tip pro 
vaši zahradu



Za oknem

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 A

gr
o 

CS
, S

ZC

12

Také vám přijde, že to zima ještě dlouho 
nevzdá? Tak jaru trochu vyjděte 
naproti a přineste si ho pěkně za okno. 
Rychlené cibuloviny si skvěle sednou 

s prvosenkami i dalšími hrnkovkami, které nejen 
za oknem zvládnou rozzářit každý předjarní den.

Propadněte 
kouzlu 
rychlených 
cibulovin

Seriál 
Zahrada 
za oknem



13

Za oknem

13

Rostliny pěstované v nádobách na okenním 
parapetu, na  terase i  balkonu si určitě za-
slouží pozornost, vždyť nás doprovází vlast-
ně po celý rok. Mnohdy jimi zachraňujeme 
i tak trochu smutnou a nenápadnou zahra-
du v  zimě nebo předjaří, kdy většina rost-
lin ještě stále sní svůj zimní sen. V každém 
díle Zpravodaje se tak dočtete, jak mohou 
nádoby nejen za oknem vypadat v různých 
ročních dobách, jejich podoba se totiž 
může během roku hned pětkrát proměnit. 
Nechte se vtáhnout do  světa kouzelných 
mikrosvětů květin, kterým ani malý životní 
prostor rozhodně nevadí.

Narcisy, sněženky, voňavé hyacinty, talo-
víny, modřence nebo nezdolné krokusy 
patří mezi klasický sortiment rychlených 
cibulovin, které si můžete z našich zahrad-
nických center přinést domů. Jenže tím to 
rozhodně nemusí skončit, jejich krásu totiž 
můžete podtrhnout naaranžováním do de-
korativního obalu nebo jejich sesazením 
spolu s dalšími rostlinami do truhlíku. Po-
kud teploty stále ještě padají hluboko pod 
bod mrazu, raději tyto krásky nechte v tep-
le domova, jakmile se ale počasí trochu 
více ustálí, můžete je z interiéru přesunout 
i na venkovní okenní parapet. Jejich květy 
vám tak budou dělat radost mnohem déle 
než ve  vytápěné místnosti. Rozloučit se 
s nimi nemusíte dokonce ani po odkvětu, 
zaslouží si totiž druhou šanci na vaší zahra-
dě, kde v půdě počkají na další předjaří.



14

Za oknem



15

Za oknem

Inspirace pro předjaří

Dvojka plná 
voňavých 
protikladů

 
Určitě jste si někdy všimli, jak se 

v jediné nádobě přirozeně doplňují 
hyacinty a krokusy. Není to jen 
tím, že si spolu sednou vlastně 
všechny barvy odrůd těchto 

květin, ale stejně tak si nekonkurují 
výškou. Zatímco vysoký hyacint 

vytvoří pozadí nebo naopak střed 
kompozice, nízké krokusy zase 

logicky obsadí okraj. Jen si dávejte 
pozor na lákavou vůni hyacintu, 

ta se bude hodit spíš do větší 
místnosti, ve které se nespí.

Pestrobarevná, 
nebo tón v tónu? 

Obojí je samozřejmě možné. V případě rychle-
ných cibulovin většinou zvítězí pestrobarevná 
kombinace, která nás doslova vtáhne do  op-
timistického jara. Dobrou volbou ale budou 
i  sesadby různých druhů se stejnou barvou, 
která se lehce liší jen odstínem. Kombinace 
„tón v  tónu“ působí uklidňujícím elegantním 
dojmem a nejlépe se hodí do minimalistického 
nebo provence interiéru. S cibulovinami určitě 
nejde udělat chybu, jen jim dopřejte tu správ-
nou nádobu.

Není to jen o květinách
Za oknem si určitě všimnete nejen hrnkových kvě-
tin, ale také toho, do čeho jsou vysazeny. Klidně je 
můžete nechat růst v květináčích, ve kterých si je 
přinesete domů, jen je pak stačí umístit do vhod-
ného obalu. Tím může být například keramická 
nebo plechová nádoba nejlépe neutrální barvy, 
která umožní pestrým květům vyniknout. Za-
jímavé možnosti nabízí i  nádoby z  čirého skla, 
do kterých ale bude třeba zasadit rostliny vyjmuté 
z původního květináče. V jednoduchosti je krása, 
cibuloviny se jednoznačně obejdou i bez jakých-
koliv dekorací a doplňků.

S čím si rozumí
Rychlené cibuloviny mohou sousedit s dalšími ci-
bulnatými druhy, ale moc pěkně si sednou i s tra-
diční předjarní prvosenkou. Stejně tak je zajímavě 
doplní drobnokvěté i velkokvěté macešky, jen jim 
nebude delší dobu vyhovovat vyšší teplota v míst-
nosti, proto je volte spíš do  chladné světlé haly, 
temperované zimní zahrady nebo v teplejším po-
časí na venkovní okenní parapet. Ani v předjarních 
nádobách by ale neměla chybět zeleň, dobře ji za-
stane například pokojový břečťan nebo mulenbé-
kie, které stačí vysadit na okraj, aby jejich výhony 
splývaly dolů.

Jaro květinám přeje, právě během tohoto 
ročního období můžete truhlíky za oknem 
proměnit v kouzelný ohňostroj barev. 

V jarním čísle Zpravodaje vám představíme 
květinové koncepty balkonovek, ze kterých

 si vyberete raz dva.

Seriál 
Zahrada 
za oknem



16

Zelenina

16

Bulvový celer 
patří mezi 
jedničku české 
kuchyně. Hodí se 

do polévek, omáček i jako 
tepelně upravená příloha 
k masům. Vypěstovat si 
ho můžete v předjaří ze 
semen. Na bulvových 
odrůdách vás bude 
bavit výrazná chuť, která 
zůstane i po uvaření, 
za pozornost ale stojí 
i další odrůdy. Věděli jste, 
že si můžete vypěstovat 
i celer listový nebo 
řapíkatý? 

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 Z

C 
s.r

.o
.

Celer,
 zdravé koření 

a ještě lepší zelenina



1717

ZeleninaDoporučení pro pěstování:

Sadba 
svépomocí nebo 
ze zahradnických 

center
S výsevem semen bulvových, řapí-
katých i listových odrůd se začíná 

v lednu až únoru. Pro klíčení je 
nutné rostlinám zajistit teplotu 
alespoň 16 °C. Pokud při klíčení 
nejste schopni zajistit stabilní 

podmínky a tak brzký výsev je pro 
vás nemožný, dejte přednost již 

předpěstované sadbě, kterou vám 
v květnu nabídnou naše zahrad-

nická centra.

Tip pro 
vaši zahradu

1. Semena všech odrůd se vysévají 
v  průběhu ledna až února do  kyprého 
a dobře propustného výsevního substrá-
tu do hloubky přibližně 1 až 2 mm.

2. Kvalitních bulev i řapíků se dočká-
te hlavně na  plném slunci, tato zelenina 
ale dokáže odpustit i částečné zastínění.

3. Úspěch pěstování tkví hlavně 
v  kvalitě půdy. Záhon by měl být určitě 
kvalitně zpracovaný. Sadba se vysazuje 
do půdy s jemnou strukturou a dobře zá-
sobené živinami. Celer je náročný přede-
vším na dusík, který se zajistí podzimním 
hnojením záhonů hnojem nebo na  jaře 
pomocí granulovaného hnojiva. 

4. Kromě toho, že by půda měla být 
bohatá na živiny, měla by být i propustná. 
Bulvový celer snese i mírně vlhkou zemi-
nu, která by ale nikdy neměla být zamo-
křená. Odrůdy řapíkaté a listové vyžadují 
půdy hlavně dobře propustné.

5. Během léta vyžaduje občasnou, 
ale zato vydatnější zálivku. Měla by být 
vydatná i několik týdnů před sklizní.

6. Předpěstovaná sadba se na záhon 
vysazuje až po  polovině května, kdy ne-
hrozí mrazy. Mrazem přešlé rostliny vybí-
hají předčasně do květu, přičemž tvoří jen 
malé dřevnaté a nepoužitelné bulvy.

7. Celer by se neměl pěstovat na stej-
ném místě minimálně čtyři roky. 

8. V  průběhu pěstování je vhodné 
záhon kypřit a okopávat. Narůstání bulev 
podporuje povrchové mulčování dobře 
rozloženým kompostem.

9. Nejlépe se tato zelenina snáší 
s košťálovinami, proto je možné ji společ-
ně s nimi sázet do smíšené kultury.

10. Rostliny celeru může napadat 
skvrnitost listů, známá jako septorióza. 
Nejlepší prevencí je nákup semen odrůd, 
které jsou vůči této houbové chorobě 
odolné. 

I když se u nás 
v kuchyni stále 
uplatňuje spíš 

bulvový celer, určitě 
stojí za to vyzkoušet 

i ten naťový, 
vhodný do polévek 

i omáček, nebo 
řapíkatý. Odrůdy 

s chutnými řapíky si 
doslova zamilujete, 
dají se totiž přidat 

do čerstvých 
zeleninových salátů 
či tepelně zpracovat 

zapékáním nebo 
třeba smažením 

i pečením.

BULVOVÝ CELER KOMPAKT
Odrůda odolná k vybíhání do květu 

i proti septorióze. Vytváří kulatou bulvu 
se středně vysokou listovou růžicí.

Výsev: předpěstování I–II

BULVOVÝ CELER MAXIM
Celer s hladkými bulvami. Odolný proti 

vybíhání do květu i septorióze.
Výsev: předpěstování I–II

BULVOVÝ CELER NEON
Ranější výnosná odrůda s hladkou bul-
vou bez dutin odolná vůči nepříznivým 

podmínkám.
Výsev: předpěstování I–II

ŘAPÍKATÝ CELER MERLIN
Raná odrůda řapíkatého celeru s dlou-

hými, vzpřímenými řapíky.
Výsev: předpěstování I–II

NAŤOVÝ CELER
Listový celer s růžicí jemných aroma-
tických listů výšky 60–70 cm s 30–40 

vegetačními vrcholy.
Výsev: předpěstování I–II



18

Inspirace

18

I když za oknem fouká a slunečních 
paprsků je poskromnu, zkuste se 
na únor podívat jinýma očima. 
Protože příroda a vlastně i vaše 

zahrada stále ještě odpočívají a nějakou 
dobu to tak ještě bude, máte čas 

myslet na druhé. Den 14. 2. je k tomu 
jako stvořený. Na svátek svatého 

Valentýna darujte svému partnerovi 
ten nejkrásnější dárek. Je jen na vás, co 
jím bude, jestli pestrobarevná kytice, 

voňavá kosmetika nebo něco dobrého.

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 A

lb
i Č

R,
 F

lo
w

er
gi

ft
, P

ar
am

it,
 S

ZC
, Z

-T
ra

de
, Č

ok
ol

ád
ov

é 
sp

ec
ia

lit
y



19

Inspirace

Dárková 
inspirace 

pro všechny, kdo mají rádi

1. KYTICE JAKO MALOVANÁ 
Vytvoříme ji podle vašeho zadání přesně na míru 
obdarovanému. Bude to letos tradiční valentýnská 
kytice, nebo zvolíte přírodní či boho styl?

2 . PLYŠÁCI, KTEŘÍ ZAHŘEJÍ 
A PROVONÍ VÁŠ DOMOV 
Warmies v  mnoha podobách od  Albi zaručeně 
potěší hned dvakrát. Stačí je nahřát na 1,5 minuty 
v  mikrovlnné troubě. Budou vás pak hřát až dvě 
hodiny a navíc se krásně rozvoní po levanduli. 

3. JE LIBO VOŇAVÉ MÝDLO?
Každý si zaslouží rozmazlování, tak si ho dopřejte 
díky luxusním mýdlům s vůní květin.

4. NEJKRÁSNĚJŠÍ PORCELÁNOVÉ 
PŘEKVAPENÍ 
Káva i čaj budou nejlépe chutnat ze stylových por-
celánových šálků, které budou díky krásné krabičce 
i krásným dárkem.

5. DÁRKOVÉ POUKAZY 
ZE ZAHRADNICKÝCH CENTER
Pak už jen stačí, aby si obdarovaný sám zvolil, co 
mu udělá největší radost.

6. SVÍČKA PRO TEN SPRÁVNÝ RELAX 
Užijte si až 150 hodin vůně dřevitého vetiveru a pa-
čuli díky svíčce WoodWick Pressed Blooms & Pat-
chouli, která navíc díky dřevitému knotu vydává při 
hoření jemný zvuk praskání.

7. VÍNA MNOHA TVÁŘÍ
Kromě tradičních vín můžete vyzkoušet i ta ovocná, 
nabízíme jich celou řadu.

8. TA NEJLEPŠÍ ČOKOLÁDA 
Sladký dárek může mít mnoho podob, co třeba ten-
tokrát vybrat nugátové pralinky zabalené do stylo-
vé krabičky ozdobené látkovým květem růže?

2.

1.

3.

4.

5.

6.

7.
8.



20

Delikatesy

20

Pokud hledáte nápoj, který 
vás povzbudí a příjemně 
zahřeje, ochutnejte jeden 
z nejexkluzivnějších čínských 

čajů, který si vychutnáte v sypané 
podobě i v nálevovém sáčku pro 
praktickou přípravu.

Te
xt

: (
re

d.
), 

So
nn

en
to

r; 
fo

to
: (

re
d.

), 
So

nn
en

to
r

Bílá pivoňka 
pro pohodovou

 zimu

 důvody
 pro bílý čaj 

1. Obsahuje celou řadu zdraví prospěšných látek.
2. Díky obsahu kofeinu příjemně povzbudí.

3. Nejen v zimě zahřeje.



21

Delikatesy

Bílá pivoňka 
pro pohodovou

 zimu

21

Seznamte se...
Díky šetrnému sběru a zpracování je 

tento bílý čaj opravdovou specialitou. 
Název „bílý“ dostal podle jemného 

stříbrně bílého chmýří na spodní straně 
listu. Protože jsou takto ochmýřené 
jen nejmladší lístečky, jsou z větévek 

ručně trhány výhradně nejmladší listové 
pupeny.

Nápoj 
s příběhem

Čaj byl od pradávna určen výhradně pro 
císaře a jeho dvůr. Ve skutečnosti se ale 

dlouho vůbec nepěstoval a proslavil se až 
před tisíci lety za vlády dynastie Sung, kdy 
představoval symbol bohatství. Bílá pivoň-

ka nebo také Pai Mu Tan (psaný též Bai 
Mu Dan) se ovšem vyrábí teprve necelých 
sto let. V Evropě nebyl donedávna téměř 
známý, ale v posledních letech je čím dál 

žádanější.

Příprava
1. Čaj se zalévá vodou 
o teplotě 90 stupňů. 

2. Protože se jedná o vícenálevový čaj, ze 
kterého opakovaným přelitím vodou připra-
víte hned několik šálků nápoje, nelouhujte ho 
příliš dlouho, postačí půl až jednu minutu.

3. Můžete zvolit čaj sypaný i ten v sáčku, jehož pří-
pravu zvládnete během chvilky v práci i na cestách.

 důvody
 pro bílý čaj 

1. Obsahuje celou řadu zdraví prospěšných látek.
2. Díky obsahu kofeinu příjemně povzbudí.

3. Nejen v zimě zahřeje. Párování
 s jídlem

Nejlepší volba k lehkým 
zeleninovým salátům, 

dezertům i k asijské 
kuchyni.

3

Pai Mu Tan Porcovaný 
dvoukomorový 18 g

V praktických nálevových sáčcích pro 
rychlou přípravu.

Pai Mu Tan Sypaný 40 g
Celé listové pupeny pro maximální 

požitek z čaje.

Tipy pro vaše
 čajové chvilky



22

Zahrada

22

Okamžik, kdy první semínko přihrneme substrátem, představuje 
začátek nové sezony, kterou každý zahrádkář už samozřejmě 
netrpělivě vyhlíží. Pokud už máte nakoupená semínka, zkontrolujte, 
jestli se už neblíží termín jejich výsevu. Poradíme, jak si vysévání 

zjednodušit a co je potřeba dodržet, aby všechno dopadlo na výbornou.

Výsev 
bude letos 

hračka



23

Zahrada

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 A

gr
o 

CS
, N

oh
el

 G
ar

de
n,

 Z
C 

s.r
.o

.Výsev 
bude letos 

hračka
23

Vlastní výsev je skvělou možností, jak si předpěs-
tovat zeleninu, bylinky i květiny ve větším množ-
ství. Zatímco výsev některých semen zvládnou 
s  přehledem i  děti, některá semínka potřebují 
důkladnější péči. Nenechte se odradit prvními ne-
úspěchy, některý rok se výsevy nemusí tak úplně 
vydařit, přece jenom na  klíčení semínek má vliv 
celá řada faktorů. Některé z nich máte každopád-
ně ve svých rukou. I když mohou výsevy někomu 
připadat zbytečně složité, dají se výborně zjedno-
dušit celou řadou pomůcek od malých skleníčků, 
díky kterým se udrží teplota i  vzdušná vlhkost, 
přes výsevní substráty až po  pikýrovací misky 
a rašelinné květináče. Pro zjednodušení jsme vám 
navíc připravili podrobný výsevní manuál, díky 
kterému budou výsevy hračkou. 

Raději neriskujte 

a vsaďte na jistotu
 

Základem úspěchu je hlavně kvalitní výsevní 

substrát. Ten je možné vyrobit i v domácích 

podmínkách ze směsi zeminy, písku a rašeliny. 

Problém je hlavně v tom, že především zemina ze 

zahrady může obsahovat zárodky hub a semena 

plevelů, která mohou klíčení zkomplikovat. 

Pokud tedy nechcete vlastnoručně vyrobený 

substrát dezinfikovat vysokou teplotou nebo 

chemicky, volte raději speciální výsevní substrát 

ze zahradnických center. Díky obsahu písku je 

perfektně vzdušný, navíc neobsahuje semena 

plevelů. Nízký obsah živin zajišťuje rovnoměrné 

klíčení semen. Stejně tak se hodí i pro přesazova-

nou sadbu nebo řízkování.



24

Zahrada

24

VÝSEVNÍ MANUÁL 
pro začátečníky i pokročilé

1. Světlo je dobré, ale jen rozptýlené. Při před-
pěstování sazeniček doma je nutné výsevní 
misku nebo mini skleník umístit na  místo, 
kde bude dostatek rozptýleného světla. Přímé 
sluneční paprsky mohou způsobit nerovno-
měrný růst rostlin, vysychání substrátu nebo 
dokonce popálení prvních listů.

2. Aby to dobře klíčilo. Základem je samo-
zřejmě výsevní substrát s jemnou strukturou. 
Jakmile ho nasypete do výsevních misek, rov-
noměrně ho stlačte, aby nevznikly prohlubně, 
do kterých by některá semena zapadla a ná-
sledně klíčila se zpožděním. Pro stlačení pou-
žijte například dřevěnou destičku.

3. Ta nejlepší nádoba. Ještě před výsevem si 
ujasněte, kolik času chcete sadbě věnovat. Vý-
sev do výsevní misky totiž znamená nutnost 
následného pikýrování. Navíc bude nutné 
sazenice přesadit do  jiných, větších nádob, 
které bude opět třeba naplnit vhodným sub-
strátem. Hlavně velká semena se skvěle vysé-
vají například na tablety ze stlačené rašeliny, 
do  sadbovačů nebo rašelinných květináčů. 
Náročnost výsevu tedy máte ve svých rukou. 

4. Hloubka výsevu, to je, oč tu běží. Hloubka 
výsevu rozhodne o tom, jestli se mladé seme-
náčky vůbec dokáží prodrat na  světlo světa. 
Všeobecně platí, že malá semena se vysévají 
jen mělce nebo se dokonce jen lehce promí-
chají s vrchní vrstvou substrátu, zatímco velká 
semena mnohdy kryje i  několik centimetrů 
zeminy. Informace o hloubce výsevu najdete 
na zadní straně balíčku s osivem.

5. Jako v peřince. Přesně tak se budou semín-
ka cítit, když je rovnoměrně zasypete substrá-
tem. Rukou to ale moc nepůjde, proto si buď 

pořiďte síto na substrát, nebo sáhněte po kuchyň-
ském cedníku s  většími oky, přes která substrát 
rovnoměrně nasypete na semena. Nakonec ho rov-
noměrně stlačte opět nejlépe dřevěnou destičkou.

6. Stabilní podmínky. Rovnoměrnost klíčení ovliv-
ňují i teplotní výkyvy, které by měly být co nejmen-
ší. S  udržením stabilní teploty i  vzdušné vlhkosti 
pomohou mini skleníky pro sadbu nebo víka, kte-
rými jsou vybaveny výsevní misky. Pokud vyséváte 
do truhlíku, můžete si pomoct zakrytím igelitovou 
fólií, ta ovšem nesmí přijít do kontaktu se zeminou 
a potom s klíčícími rostlinami.

7. Aby neměly žízeň. Už po  výsevu bude nutné 
substrát navlhčit, zálivku ale pak budou potřebo-
vat i vyklíčené semenáčky. Dobrou volbou budou 
maloobjemové postřikovače, které vodu lehce roz-
práší, takže rostliny nevyplaví ze substrátu.

8. Hnojit, či nehnojit? Základní dávku hnojiva ob-
sahují už samotné výsevní substráty. Pokud vás 
čeká pikýrování, dostanou sazenice nové živiny 
v další dávce substrátu, do které je přesadíte. Při-
hnojení kapalným hnojivem bývá nutné jen u sad-
by, která čeká dlouho na výsadbu na záhon.

9. Malý, ale velký pomocník. Pokud vás čeká pi-
kýrování, můžete si tuto titěrnou práci usnadnit 
pikýrovacím kolíkem, kterým snadno ze zeminy vy-
rýpnete mladou sazeničku. Využijete ho i podruhé, 
a to při výsadbě sazeničky do květináče.

10. Největší nepřítel. Vzcházející rostliny budou 
mít své protivníky, kterými budou různé houbo-
vé choroby způsobující padání klíčních rostlin. Už 
při výsevu je možné do substrátu zapravit granu-
lovaný prostředek proti houbám, na  sazenice je 
ale možné použít také preventivní postřik nebo 
zálivku.



25

Tipy 
pro snadný 

výsev 

25

Zahrada

Práci si můžete výrazně zjednodušit 
použitím květináčků z rašeliny či 

kokosových vláken nebo sadbovacích 
tablet Jiffy, což jsou malé balíčky 

ze stlačené rašeliny. Oba pomocníci 
umožní přeskočit pracné přepichování 

do jiné nádoby. Dostatečně 
vyvinuté sazeničky je totiž možné 

jak s květináčem, tak s rašelinným 
balíčkem vysadit rovnou na záhon.

Eliška Korbová, Zahrada Lisý, 
Králův Dvůr - Popovice

Možná jste 

nevěděli…
- Předpěstování sadby je vhodné hlavně 

u rostlin s delší dobou klíčení i u těch, 

které vyžadují speciálně upravené 

podmínky. Většina semínek by vyklíčila 

i při přímém výsevu, ale klíčivost by byla 

značně nižší.

- Přímý výsev je běžný u rostlin s krátkou 

dobou klíčení a s menšími nároky na 

podmínky. Stejně tak se hodí pro rostliny 

s dlouhým kůlovitým kořenem, který 

nesnáší přesazování.

Substrát Výsev 
a množení 

Substrát s aktiváto-
rem zakořeňování 
zajišťuje výborné 

podmínky pro rov-
noměrné vzcházení 

semen.

Rašelinové 
tablety Jiffy 
Po namočení 

do vody rychle 
nabobtnají 

a jsou připraveny 
k použití.

Květináče 
pro předpěstování 
Květináče o průměru 
6 cm pro předpěsto-
vání květin i zeleniny. 
Vyrobeny z kokosu, 
neobsahují rašelinu.

Miniskleník s ventilací  
Poskytuje optimální podmínky pro pěstová-

ní rostlin. Rozměry: výška 19 cm, 
šířka 38 cm, hloubka 24 cm.

Polyversum 5 g 
Biologický přípravek 

proti plísňovým choro-
bám rostlin s růstově 
stimulačním efektem. 

Aplikace postřikem nebo 
ve formě zálivky. Vhodný 

pro ošetření čerstvě 
vyklíčených sazenic 

i v průběhu vegetace.

Symbivit Tric 150 g 
Přípravek kombinující 

výhody mykorhiz-
ních hub. Přidává 
se do zeminy při 

výsadbě do nádob 
i na záhony. Vhodný 

pro okrasné i užitkové 
rostliny.



26

Zelenina

26

Vypěstujte 
si přírodní antibiotika

Říká se jim jedlé cibuloviny nebo také přírodní 
antibiotika, která se vyplatí zařadit pravidelně 
do svého jídelníčku. I když se sází na zahradu až 
na jaře, právě teď už si můžete udělat náskok 

a nakoupit si sadbu. Kromě cibule sazečky se blíží 
i výsadba jarního česneku, nezapomeňte ale ani na pórek.

Se sadbou budete 
mít náskok
Zatímco u česneku se neobejdete bez 
kvalitních stroužků, které stačí jen zasadit 
do půdy, u cibule máte na vybranou. 
Je možné ji totiž v březnu vysít na zá-
hon, pravdou ale je, že sazečka dokáže 
přeskočit dobu a pěstování této zdravé 
cibuloviny hodně usnadní. Pokud se 
rozhodnete i pro pěstování vlastního 
pórku, i ten se dá vysévat přímo na záhon 
nebo si předpěstovat sadbu ve skleníku či 
v sadbovači na okenním parapetu. Pokud 
si ale chcete ušetřit práci, můžete také 
zvolit předpěstovanou sadbu ze zahrad-
nických center. Cibule

- Jednotlivé cibulky se vysazují na vzdálenost 10 až 15 cm od sebe, rozestup řádků 
by měl být okolo 20 cm.
- Cibulky se sází tak hluboko, aby byla špička těsně pod půdním povrchem nebo 
jen málo nad ním. Je důležité dodržet výsadbu podpučím směrem dolů.
- U lehké písčité půdy je možné cibulky sázet ručně, u těžších půd je vhodné vyhr-
nout mělčí brázdu. Sazečka se nakonec ručně zahrne a zhutní.
- Kromě klasických odrůd cibule vyzkoušejte také šalotku známou jako množilku. 
Z jediné cibulky vám vyroste mnoho dalších cibulí, které sice nedosahují takové 
velikosti jako běžné cibulové odrůdy, ale jejich počet se může pohybovat mezi pěti 
až deseti kusy.

Pórek jen 
ze semen

Dá se vysévat přímo na záhon, a to v březnu 

nebo dubnu. Ačkoliv se nedoporučuje výsev 

do truhlíku a následné pikýrování, můžete před-

pěstování provést například v menších sadbova-

čích. Odpadne tak náročné pikýrování, sadbu 

totiž stačí lehce vyjmout ze sadbovače a rovnou 

v květnu vysadit na záhon. Sazeničky sázejte 

na vzdálenost 30 cm od sebe, přičemž 

řádky by měly být vzdálené 10 až 

20 cm.



27

Tipy pro 
vaši zahradu

27

Zelenina

Vypěstujte 
si přírodní antibiotika

Záhon před výsadbou 
jedlých cibulovin nikdy 

nehnojte hnojem, 
ideálním hnojivem bude 
kompost nebo minerální 
hnojivo. Stejně tak byste 

je neměli sázet na záhon, 
kde už předchozí rok 

česnek, cibule nebo pórek 
rostly.

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 N

oh
el

 G
ar

de
n,

 Z
C 

s.r
.o

.

cesnek
- Pro jarní výsadbu volte jarní odrůdy.
- Sadbu několik dnů před výsadbou namořte roztokem Sulky (ochrana proti vlnov-
níku) nebo ji alespoň na hodinu namočte do studené vody, která nastartuje obranné 
mechanismy česneku.
- Podle odrůdy se volí vzdálenost jednotlivých cibulí mezi 25 až 50 cm, rozestup řádků 
by pak měl být 15 cm.
- Velmi důležitá je také hloubka výsadby. Stroužek se sází podpučím směrem dolů 
a po výsadbě by nad ním mělo být 6 až 10 cm půdy. 
- U lehké půdy stačí stroužky zapíchnout do země rukou, u těžší jílovité zeminy bude 
vhodná výsadba do vyhloubené rýhy. Nedoporučuje se výsadba pomocí sázecího 
kolíku, podpučí by nemuselo vůbec přijít do kontaktu se zeminou.
- Vysazené stroužky se nakonec ručně přihrnou a lehce zhutní.

JAK NA TO
Vhodný termín výsadby:

 BŘEZEN A DUBEN

SULKA 250 ml
Sirné hnojivo s výrazným 

vedlejším účinkem proti hou-
bovým chorobám a některým 
živočišným škůdcům. Vhodné 

k moření česneku.

CIBULE SAZEČKA SNOWBALL 
Odrůda s velkou cibulí s bílou suknicí ideál-
ní pro přípravu zeleninových salátů, pouze 

pro krátkodobé skladování.

CIBULE SAZEČKA KARMEN 
Karmen je podlouhlá, poloraná odrůda 
cibule s krásnou karmínově červenou 

barvou. Odolná a velmi dobře skladovatel-
ná cibule.

CIBULE SAZEČKA VŠETANA 
Plastická odrůda se žlutou suknicí s dob-

rou skladovatelností vhodná do všech 
pěstitelských oblastí.  

ČESNEK SADBOVÝ FLAVOR 
Pozdní velmi aromatický paličák pro jarní 
výsadbu. Odolná odrůda s bílou slupkou 
a lehce narůžovělou dužinou vhodná pro 

dlouhodobé skladování. 



28

Zahrada

28

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 Z

C 
s.r

.o
, N

oh
el

 G
ar

de
n,

 (r
ed

.)

Předjarní řez 
keřů není 

žádná věda

I když se zimní počasí jen tak 
nerozloučí, můžete si udělat 
náskok na hektické jaro, 
kdy nebudete vědět, kam 

dřív skočit. Předjaří totiž přeje 
nejen prořezu jádrovin, ale také 
některých okrasných keřů, které 
díky této péči udržíte v dobré 
kondici.

Řez je pro některé zahrádkáře tvrdým oříškem, 
který se doslova bojí rozlousknout. Nejde totiž 
jen o to, odhadnout vhodnou techniku, ale také 
ji umět správně načasovat. Pozitivní zprávou ale 
je, že většina keřů je neskutečně odolná a dokáže 
chyby při řezu poměrně snadno zapomenout. 
Předjarní termín je všeobecně vhodný spíš pro 
keře odolné, rychle a bujně rostoucí. Druhy ná-
chylné na nízké teploty a zimní holomrazy tak 
časný řez většinou snáší hůře, protože u nich 
hrozí namrzání řezných ranek. Jak se tedy v před-
jarním řezu zorientovat a jaká jsou základní pra-
vidla řezu?



2929

Zahrada

Ať pěstujete na zahradě ovocné stromy 
nebo okrasné keře, v každém případě se 

vyplatí kvalitní vybavení. Zahradnické 
nůžky si pořiďte klidně i několikery. 

U některých značek se rozlišuje, zda 
jsou určeny pro praváky nebo leváky, 

stejně tak je nutné zohlednit velikost 
ruky, pro kterou jsou nůžky určeny. 

Tento pomocník musí prostě v ruce sedět. 
Stejně tak by vám neměla chybět pilka 

nebo pákové nůžky, které vám při řezu 
košatých keřů efektivně prodlouží ruce.

Tomáš Beneš, Zahradnictví Dvořák a syn, Teplice



3030

Zahrada

Vyzrajte 
nad technikou 

řezu keřů

Základní pravidla 
platí všude

1.
 I když mají keře neskuteč-

nou regenerační schopnost, dbejte 
na čistotu rány po řezu. Řez by měl být 

proveden čistě, tedy bez zbytečného po-
ranění větví. Kůra by měla být po obvodu 

řezu hladká, nikoliv roztřepená. Rány 
o průměru větším než dva centime-

try ošetřete štěpařským voskem 
nebo hojivým balzámem.

2.
Pokud výhony pouze 

zkracujete, vždy řežte v místě 
větvení. Zachovaný výhon by měl 

směřovat ven z koruny, aby byl 
keř větvený do široka. Jedině 
tak bude koruna dobře pří-

stupná pro světlo.3.
Nikdy nic zbytečně 

neuchvátejte. Teplomilné keře jako 
komule nebo levandule, která je často 
považována spíš za trvalku, ačkoliv vy-

tváří dřevnaté výhony, zmlazujte ideálně 
v dubnu nebo květnu, tedy tehdy, když 

už teploty neklesají hluboko pod 
bod mrazu. Stejně tak s řezem 

počkejte u růží. 

4.
V lednu a únoru teploty 

občas klesají poměrně hluboko 
pod bod mrazu. Pokud se pohybují 

níže než v hodnotě – 5 °C,  
s řezem raději počkejte na teplejší 

počasí. Větve by také neměly 
krýt sníh ani ledovka.

5.
Radikální řez si můžete 

dovolit jen u opravdu odol-
ných druhů. Rostliny pomalu 

rostoucí s řídce větvenou koru-
nou řez nevyžadují téměř žádný, 

občas jen stačí odstranit 
poškozené větvě. 



31

Tipy pro 
vaši zahradu

31

Zahrada

Vyzrajte 
nad technikou 

řezu keřů

Citlivé keře potřebují 
jen citlivou péči

V předjaří je určitě vhodné kontrolovat zdra-
votní stav i u ostatních keřů. V  některých 
případech ale po nůžkách nebudete muset té-
měř vůbec sahat, protože si keře vystačí i bez 
řezu. Pokud přece jen uznáte, že některé vě-
tévky zbytečně přehušťují korunu nebo jsou 
poškozené či napadené chorobami a škůdci, 
zasahujte jen tam, kde je to opravdu nutné. 
Při řezu se dbá na to, aby každá větev měla 
pokračování, a to ideálně v  podobě větévky 
směřující ven z koruny.
Je vhodná pro: asijské javory, magnólie, vilín

Postupné zmlazení 
je vhodné i pro keře 
s pestrými výhony

Tento způsob řezu je všeobecně nejoblíbenější, je 
totiž založený na kompromisu. Zatímco některé 
větve se z keře zcela odstraní u půdního povrchu, 
ostatní se ponechají v  původní nebo jen mírně 
upravené podobě. Technika je oblíbená hlavně 
kvůli tomu, že se dá provádět rok co rok, přičemž 
keř je stále poměrně vzrostlý, rozhodně není 
nutné čekat, až zase naroste do původní krásy. 
Velkou výhodou je tedy každoroční odstranění 
přestárlých větví, které zbytečně zahušťovaly ko-
runu. Rostlina je tak stále zdravá a bohatě kvete. 
Postupné zmlazení se dá uplatnit i u dřínů zná-
mých také jako svídy. Tyto keře jsou oblíbené pro 
své pestré výhony v  odstínech červené, růžové, 
oranžové, žluté i zelené barvy. Jenže tyto krásné 
barvy si užijete výhradně na mladých výhonech, 
což umožní právě postupné zmlazení. Staré vý-
hony totiž nahradí nové mladé pruty, a to již za 
několik měsíců.
Je vhodné pro: pustoryl, zlatici, vajgélii, dřín, kali-
nu, ořechokřídlec, tavolu

Úplné zmlazení 
pro keřové vytrvalce

Pokud se zase vrátíme k dřínům s okrasnými vý-
hony, tyto keře nejsou vůbec žádné citlivky. V je-
jich případě bude stejně dobře fungovat postup-
né i úplné zmlazení. V případě odstranění všech 
větví ale bude nutné počítat s tím, že bude déle 
trvat, než rostlina naroste do původní velikosti. 
Tato technika se hodí hlavně pro rychle rostou-
cí keře s extrémní odolností. Můžete ji provádět 
každý rok nebo k ní přistoupit i po více letech. 
Je vhodné pro: keřové vrby, dřín, dřevitou 
třezalku „Hidcote“

Základní pravidla 
platí všude

Sadařský balzám
Balzám určený na 
ochranu ran ovocných, 
okrasných a lesních 
dřevin po řezu, po 
ohryzu zvěří nebo 
jiném poškození.

Skládací koš 56 l 
Ideální pomocník 

pro úklid zahradního 
odpadu. Dá se složit do 

8 cm vysokého balíku. 

Rozměry po rozložení: 
výška 460 mm, šířka 

400 mm, hmotnost 600 g.

Nůžky Solid Fiskars
Nůžky jsou vhodné pro 
čistý hladký řez suchých 
a tvrdých větví do 
průměru 20 mm. Jsou 
vybaveny zámkem, který 
chrání čepele během 
přepravy a skladování.

Nůžky na silné 
větve Fiskars 

Vhodné pro časté 
stříhání čerstvého 

dřeva až do průmě-
ru 50 mm. Nůžky 

jsou odolné a lehce 
ovladatelné díky 

hliníkovým nása-
dám a pohodlným 

rukojetím.

Oblouková 
pilka Fiskars

Pila s vyměni-
telným listem 

řeže při tlačném 
i tažném pohybu 

mokré a čerstvé 
dřevo.

Prořezávací pilka Fiskars
Pilka s pevnou čepelí vhodná pro 
řez čerstvého dřeva do průměru 

120 mm.



32

Botanické zahrady

Za botanikou 
do Prahy

Botanická zahrada se 
nachází v Praze-Troji 
a rozkládá se na ploše 
52 hektarů. Nejedná 

se ale o první pražskou 
botanickou zahradu, 
prvenství si od roku 1775 
drží Univerzitní botanická 
zahrada, která se na konci 
19. století přesunula ze 
Smíchova na Nové Město 
do ulice Na Slupi. 

Te
xt

: J
an

a 
Br

ab
co

vá
; f

ot
o:

 S
hu

tt
er

st
oc

k

Ve skleníku Fata Morgana 
se můžete těšit na expozici 
orchidejí



33

Botanická zahrada se rozkládá 
nedaleko zámku Troja

Botanické zahrady

Jak to všechno bylo
Ve  dvacátých letech 20. století bylo už jasné, že 
malé prostory univerzitní zahrady Na  Slupi ne-
budou stačit, což odstartovalo debaty o založení 
botanické zahrady v  Troji. Novým změnám v  té 
době nahrálo věnování rozlehlých pozemků vel-
kostatkářem Aloisem Svobodou státu za účelem 
vzdělávání. Podle původního plánu měla zahrada 
zaujímat plochu 130 hektarů, k  tomu ovšem ni-
kdy nedošlo a zredukovaný prvotní záměr se začal 
realizovat až po mnoha letech. 

Až roku 1968 byl vydán souhlas k vybudování 
zahrady. Až do roku 1992, kdy začala být zahrada 
celoročně otevřena, byla pro většinu Pražanů ne-
známá. Bylo to z toho důvodu, že zahradu mohla 
veřejnost navštívit pouze během pár dní v  roce 
v  rámci Dnů otevřených dveří. Pro zahradu byl 
přelomový až rok 2011, kdy se nepropojené ven-
kovní expozice sloučily v  jediný celek. Venkovní 
část botanické zahrady byla navíc od dubna toho 
roku zpřístupněna celoročně.

Od Ornamentální 
zahrady až po 
Fata Morganu

Nejstarší expozicí je Ornamentální zahrada ote-
vřená od  roku 1992. Jedná se o  centrum všeho 
dění v  botanické zahradě, ve  kterém jsou  k  vi-
dění sekvoje, sbírka letniček i  dvouletek, trvalky  
i  okrasné trávy. Prostor je věnován také užitko-
vým rostlinám mírného pásma i  kolekci léčivých, 
barvířských i  jedovatých rostlin. Dohromady je 
zde soustředěno přes 350 taxonů užitkových rost-
lin. Za pozornost tu ale stojí i skalničkový skleník, 
sbírka lilií, denivek i louka věnovaná obsáhlé sbírce 
zimovzdorných bambusů. 

Důležitým cílem je v  botanické zahradě také 
Japonská zahrada. Ta se začala budovat roku 1995 
a veřejnosti byla zpřístupněna o dva roky později. 
Je tu k  vidění jedna z  největších sbírek kultivarů 
japonských javorů v České republice. Tato zahrada 

se stala tradičním místem konání bonsajové výsta-
vy, každý rok v květnu jsou v  této zahradě vysta-
veny desítky bonsají z  kolekce botanické zahrady 
i předních českých a zahraničních pěstitelů.
Od roku 2011 je dále přístupná další část expozi-
ce označená jako Stráň. Zde se dochovaly zlomky 
původních stepních společenstev, typických pro 
Troju do 20. let minulého století. Za návštěvu sto-
jí také Pivoňková louka, Mokřad, Severoamerická 
polopoušť či kolekce magnolií a expozice stáleze-
lených dřevin. 

Mimo areál venkovních expozic Botanické za-
hrady se na  prosluněném jižním svahu trojské 
stráně nachází tropický skleník Fata Morgana. Mo-
derní stavba je zapuštěna do  skalnatého terénu, 
který tvoří zadní stranu skleníku – ten je důmyslně 
využitý k  terasovité výsadbě vystavených rostlin. 
Expozice jsou doplněny jezírky a  vodopády. Nej-
větším lákadlem je čtyři metry hluboké jezero a té-
měř šest metrů vysoký vodopád. Vnitřek skleníku 
je rozčleněn na tři samostatné části, přičemž každá 
z nich má specifickou teplotu i vlhkost vzduchu.

Meditační Japonská zahrada

 Expozice bonsají



34

Osobnost

Oceňujeme výjimečné 
osobnosti zahradnického oboru

Pokračovatel v rodinné 
tradici a zakladatel školky 
v Kostelci nad Černými lesy 
Ing. Josef Schuch, CSc.

Některým lidem 
zahradnický 
obor natolik 
přirostl k srdci, 

že jím doslova žijí. To se týká 
i uznávaného zahradníka 
a zakladatele okrasných školek 
pana Josefa Schucha. Právě 
jeho jsme se letos rozhodli 
ocenit za dlouholetou práci 
v zahradnickém oboru 
a udělit mu sochu zahradníka 
z uměleckého kovářství Gibbus.

Pan Schuch patří přesně mezi ty renesanční osob-
nosti, které toho umí opravdu spoustu. Kromě 
toho, že se zabýval praktickou i teoretickou strán-
kou zahradnického oboru, se vždy věnoval také 
fotografování a hudbě, stejně tak ale ovládá hned 
několik cizích jazyků. Narodil se v obci Zdechovice 
na Pardubicku, kde spolu se synem Pavlem obno-
vili dlouholetou zahradnickou tradici, jejíž kořeny 
sahají až do roku 1850. 

Cesta k  obnově rodinných školek okrasných 
rostlin ale byla poměrně dlouhá. Pan Schuch  
teoretické i praktické zkušenosti získal už ve čty-
řicátých letech u slavné zahradnické firmy Franti-
šek Černý v Jaroměři, o dva roky později pak začal 
navštěvovat Střední zahradnickou školu v Lednici 
na Moravě. V padesátých letech nastoupil do Ko-
niferových školek v  Žehušicích, které v  té době 
patřily mezi evropskou špičku v produkci jehlična-
tých dřevin. Po ukončení vysokoškolského studia 
o  11 let později se stal vedoucím zahradníkem 
historicky cenných Riegerových sadů v Praze. V se-
dmdesátých letech pak nastoupil do Školního ze-
mědělského podniku v Kostelci nad Černými lesy, 
kde postupem času vybudoval moderní školkařské 
středisko vybavené sázecí linkou, automatickou 
závlahou a kontejnerovnou. Právě tady byl poprvé 
v tehdejším Československu použit první dobývací 

stroj. V roce 1982 pan Schuch obhájil svoji diser-
tační práci na  Vysoké zemědělské škole v  Praze, 
v té době mu byl také udělen titul kandidát věd. 

V současné době se rodina věnuje hlavně svým 
okrasným školkám ve Zdechovicích, jejichž podo-
ba se začala rodit v posledním desetiletí minulého 
století. Už v roce 1991 pod vedením pana Schu-
cha a  jeho syna Pavla došlo k  postupné obnově 
zahradnictví, které jim bylo vráceno v  restituci 
v  dezolátním stavu. Dnes se Schuchovi zabýva-
jí nejen pěstováním školkařských výpěstků, ale 
také projekční i  realizační činností. Své výpěstky 
okrasných rostlin dokonce vyváží i  do  zahraničí, 
například do Itálie, Polska nebo třeba Nizozemska. 

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: a
rc

hi
v 

Jo
se

fa
 S

ch
uc

ha
, w

w
w

.sc
hu

ch
.cz

Okrasné školky Okrasné školky 

ve Zdechovicíchve Zdechovicích



35

Pikýrování
Přepichování nebo také jednocení sazenic.

Předpěstování sadby
Způsob pěstování sadby teplomilných druhů 
květin, bylin i zeleniny. Předpěstování probí-
há nejčastěji v zimních nebo jarních měsících 
v truhlíku či jiné nádobě na okenním parape-
tu, ve vytápěném nebo studeném skleníku či 
fóliovníku. Bývá běžné u rostlin s delší vege-
tační dobou.

Přímý výsev
Metoda výsevu rovnou na venkovní záhon 
bez předpěstování. Přímý výsev se provádí  
u zeleniny, bylinek i květin, které vytváří dlou-
hé kůlovité kořeny nebo nesnáší manipulaci  
s kořenovým systémem během pikýrování.

Septorióza
Houbová choroba často napadající celer. 
Projevuje se jako malé hnědé skvrny se žlu-
tým lemem na okrajích listů. Jejich počet se 
velmi rychle zvyšuje, přičemž napadené listy 
rychle odumírají. Původcem choroby je mik-
roskopická houba, jejíž spory přežívají v půdě 
i ve zbytcích rostlin. Choroba se projevuje 
nejčastěji v červenci během deštivého počasí, 
spory se totiž šíří pomocí dešťových kapek 
nebo rosy. Preventivně se doporučuje pěsto-
vat pouze odrůdy odolné vůči této houbové 
chorobě. V  oblastech s  častým výskytem se 
doporučuje rostliny ošetřit vhodným fungici-
dem již koncem června.

Spora
Výtrus hub, který slouží k rozmnožování.

Nerozuměli 
jste některým 

pojmům? 

Slovníček

35

Te
xt

: (
re

d.
); 

Fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k

Dospělec
Pojem označující jedince škodlivého hmyzu, 
který je schopný se rozmnožovat. Jedná se tedy  
o dospělé vyvinuté stadium.

Fungicid
Přípravek určený na likvidaci hub, které napadají 
okrasné i užitkové rostliny.

Insekticid
Prostředek určený k likvidaci škodlivého hmyzu. 
Podle působnosti se jedná o kontaktní (musí 
přijít do přímého kontaktu se škůdcem) nebo 
systémovou (většinou ve formě prášku rozpust-
ného ve vodě, kdy se účinná látka dostane do 
pletiv rostliny, přičemž hmyz zahubí až po zkon-
zumování částí rostlin) látku. 

Konifera
Jehličnaté dřeviny, někdy je termín definován 
jako jehličnany nízkého vzrůstu.

Květenství
Útvar složený z  několika jednotlivých květů 
uspořádaných podle určitých pravidel. Podle 
tvaru a uspořádání jednotlivých květů se může 
jednat o hrozen, latu, klas, palici, jehnědu, okolík, 
hlávku, úbor či chocholík. 

Panašování
Znaky většinou bílé nebo žluté barvy na jehlicích 
nebo listech rostlin. Proces vzniklý šlechtěním 
nebo některými fyzikálními vlivy v  přirozeném 
prostředí.



 P
ře

dj
ař

í 2
02

3.
 V

yc
há

zí
 5

x 
ro

čn
ě.

 V
yd

áv
á 

Fl
or

en
iu

m
 s.

r.o
., 1

62
 0

0 
Pr

ah
a 

6,
 L

už
ná

 7
16

/2
. I

ČO
 0

46
82

78
5.

 R
eg

ist
ra

ce
 M

K 
Č

R 
E1

92
75

. V
yš

lo
 v

 P
ra

ze
 d

ne
 1

4.
1.

20
23

Spolek zahradnických center, skupina českých
spolupracujících zahradnických firem

Zaručená odbornost

Nejvyšší kvalita
Česká tradice

www.szc.cz

Zahradnictví Dvořák a syn s.r.o. 
www.dvorakasyn.cz

  Stanová ulice 1998, 415 01 Teplice 
Tel.: 417 539 930 
  areál zimního stadionu 
Rudolická 1700, 434 01 Most 
Tel.: 603 555 949

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz

  Boleslavská 1085, 294 01 Bakov nad Jizerou 
Tel.: 326 781 194

Zahradnictví Líbeznice s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz

  Mělnická 424, 250 65 Líbeznice  
Tel.: 283 981 844

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz

   Staročernská 200,  
530 03 Pardubice – Černá za Bory 
Tel.: 466 616 193

Zahrada Lisý s.r.o.
www.zahradalisy.cz

  Bohumila Hájka 221, Popovice,  
267 01 Králův Dvůr u Berouna 
Tel.: 313 037 357

Chládek zahradnické centrum s.r.o.
www.zahradnictvi-chladek.cz

  Střešovická 47, 162 00 Praha 6 
Tel.: 235 351 032

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz

   Šebrov 105, 679 22 Lipůvka, Tel.: 516 431 735
     Brněnská 154, 666 01 Tišnov,  Tel.: 549 412 374
   Nám. Svobody 2, 678 01 Blansko

    Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK
www.ferencik.cz

  Generála Píky 729/2,  
370 01 České Budějovice 
Tel.: 602 779 652

   Žižkovo náměstí 118,  
374 01 Trhové Sviny  
Tel.: 386 321 471,  
602 779 674

Zahradnické centrum Brabec, s.r.o.
www.brabeczc.cz

  Chrlická 875, 664 42 Modřice 
Tel.: 547 215 066

Zahradnictví Novák Hlučín s.r.o.
www.zcnovak.cz

  Celní 1893/4A, 748 01 Hlučín 
Tel.: 595 041 140

Zahrada Flora s.r.o.
www.zahradaflora.cz

  Úvalno 350, 793 91 Úvalno 
Tel.: 554 625 166

Květiny Flora Krnov
www.zahradaflora.cz

   Opavská 14 (Kaufland), 
794 01 Krnov 
Tel.: 554 777 555 

Praha

Králův 
Dvůr

Líbeznice

Most
Bakov nad JizerouTeplice

Pardubice

Tišnov

Modřice

Šebrov

Blansko

České Budějovice

Trhové
 Sviny

Úvalno

Krnov

Hlučín


